
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 513 del  09 dicembre 2024 

 

 

Oggetto: SERVIZIO SGOMBERO NEVE GENERALE ANNI 2024/2025 E 

2025/2026. AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

PREMESSO che l’amministrazione comunale intende affidare il servizio di sgombero neve e 

trattamento insabbiamento strade e piazze per le stagioni 2024/2025 e 2025/2026 con metodologia di 

corresponsione del servizio con una parte fissa ed una quota variabile in funzione dell’effettiva 

attività svolta; 

 

VISTO l’art 50 comma 1 lettera A del D.lgs 36/2023, il quale prevede che per servizi da eseguire o 

per materiali da acquistare il cui importo di aggiudicazione sia inferiore a € 140.000,00 può essere 

richiesto un solo preventivo e che per lavori da eseguire il cui importo di aggiudicazione sia inferiore 

a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

 

DATO ATTO che a seguito decisione a contrarre ex art 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 è stata 

avviata la procedura per l’affidamento del servizio sgombero neve 2024/2025 e 2025/2026 mediante 

confronto tra preventivi ed invito a 4 ditte per il tramite del portale Me.pa; 

 

VISTI gli inviti indirizzati alle seguenti ditte: 

- COSTRUIRE S.n.c. di Frabosa Sottana;  

- REBAUDENGO Claudio di Villanova Mondovì; 

- GIACHELLO Luca di Dogliani; 

- LANZA FRATELLI S.n.c. di Frabosa Sottana 

 

CONSIDERATO che è stata presentata entro il termine delle ore 11.00 del giorno 06.12.2024, 

stabilito dalla procedura Me.pa di gara, n. 1 offerta da parte della ditta COSTRUIRE S.n.c. di Frabosa 

Sottana - Via Cavaliere, 21; 

 

DATO ATT che è stata verificata positivamente la documentazione pervenuta e si è provveduto 

all’apertura delle offerte economiche dalle quali l’esito è sto il seguente: 

- COSTRUIRE Snc: ribasso del 2,00% 



 

 

risultando aggiudicataria la ditta COSTRUIRE Snc di Frabosa Sottana - Via Cavaliere, 21 per un 

importo contrattuale base di € 88.360,00 + IVA 22% compresi € 8.000,00 per OO.SS. oltre ad € 

9800,00 + IVA 22% nel caso in cui i passaggi stagionali superino la quota di 12 ed oltre ulteriori € 

9.800,00 + IVA 22% nel caso in cui i passaggi superino stagionalmente la quota di 24 come previsto 

dal capitolato; 

 

CONSIDERATO che sono stati richieste le comprove per l’aggiudicazione definitiva quali copie dei 

libretti dei mezzi da mettere a disposizione per il servizio oltre alla dimostrazione del fatturato 

dell’ultimo quadriennio come richiesto da capitolato e che tale documentazione depositata tramite 

portale Me.PA ed agli atti risulta conforme a quanto richiesto dal bando; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i documenti per la verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi 

relativi al DURC, Casellario Giudiziale, Certificato carichi pendenti, Camera Commercio, 

certificazione agenzia Entrate risultando conformi alla normativa; 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente:  
B4AFE34D63; 

 

RITENUTO provvedere all’aggiudicazione definitiva del servizio sgombero neve anni 2024/2025 e 

2025/2026 alla ditta COSTRUIRE S.n.c. di Frabosa Sottana - Via Cavaliere, 21; 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 155.623,20 al lordo dell’IVA (rapportata a un 

numero di passaggi per singola stagione invernale superiore a 24) trova imputazione sul bilancio di 

previsione 2024-2026 in corso di esercizio, capitolo PEG 810/0, secondo le seguenti esigibilità 

presunte: 

- € 25.937,20 nell’anno 2024; 

- € 77.811,60 nell’anno 2025; 

- € 51.874,40 nell’anno 2026; 

 

DI DARE ATTO che, qualora le precipitazioni nevose dovessero richiedere un numero di passaggi 

per singola stagione invernale inferiore a 24, secondo gli scaglioni previsti nel capitolato d’oneri 

della gara d’appalto, gli impegni di spesa da assumere con la presente determinazione verranno 

rimodulati in riduzione, sulla base dei relativi importi di aggiudicazione; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare definitivamente alla ditta COSTRUIRE S.n.c. di Frabosa Sottana - Via Cavaliere, 

21, P.IVA 03526250042– il servizio di sgombero neve ed insabbiamento delle strade e piazze 

comunali per le stagioni invernali 2024/2025 e 2025/2026 per l’importo per un importo 

contrattuale base di € 88.360,00 + IVA 22% compresi € 8.000,00 per OO.SS. oltre ad € 9800,00 + 

IVA 22% nel caso in cui i passaggi stagionali superino la quota di 12 ed oltre ulteriori € 9.800,00 

+ IVA 22% nel caso in cui i passaggi superino stagionalmente  la quota di 24 come previsto dal 

capitolato; 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 155.623,20 al lordo dell’IVA (rapportata a un 

numero di passaggi per singola stagione invernale superiore a 24) trova imputazione sul bilancio 

di previsione 2024-2026 in corso di esercizio, capitolo PEG 810/0, secondo le seguenti esigibilità 

presunte: 

- € 25.937,20 nell’anno 2024; 

- € 77.811,60 nell’anno 2025; 



 

 

- € 51.874,40 nell’anno 2026; 

 

3. DI DARE ATTO che, qualora le precipitazioni nevose dovessero richiedere un numero di 

passaggi per singola stagione invernale inferiore a 24, secondo gli scaglioni previsti nel capitolato 

d’oneri della gara d’appalto, gli impegni di spesa da assumere con la presente determinazione 

verranno rimodulati in riduzione, sulla base dei relativi importi di aggiudicazione; 

 

4. di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente:  
B4AFE34D63; 

 

5. di richiedere alla ditta aggiudicataria la documentazione per la stipula contrattuale ovvero 

cauzione definitiva, Pos e quanto necessario ai sensi del Codice; 

 

1. DI DARE ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

2. DI DARE ATTO CHE, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 

verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

3. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa 

del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i 

vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

4. DI DARE ATTO che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati 

accertamenti delle entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le disposizioni ed i 

saldi di competenza non negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della Legge 145/2018 

(norme in sostituzione ex pareggio di bilancio) e s.m.i. e, che, in ogni caso sarà cura di questo 

settore monitorare costantemente le partite gestionali di propria competenza ed assumere ogni 

utile iniziativa finalizzata alla realizzazione delle previsioni ed al mantenimento delle previste 

correlazioni tra entrate e spese e/o segnalare eventuali significativi scostamenti al fine di 

rispettare gli equilibri di bilancio e conseguire il rispetto del saldo di competenza finale non 

negativo. 

 

5. DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 

comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 

pagamenti conseguenti all’intervento disposto; 

 

6. DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di copertura finanziaria 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


